
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V – LAVORI PUBBLICI-
PATRIMONIO-AMBIENTE

_____________________________________

N. 1595 REG. GEN. DEL 31/12/2024

OGGETTO: CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI DI IMBALLAGGI 
IN VETRO TRA CO.RE.VE. E AGER PUGLIA PER CONTO DI ARO 3/LE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 1634 del  19/12/2024 ) - Determina n. 1595  del  31/12/2024



Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento  
Sindacale  di  nomina  n.40  del  30/09/2024,  legittimato,  pertanto,  ad  emanare  il  presente 
provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 
di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Premesso che:
- l’articolo 8, comma 5, della Legge Regionale nr. 24/2012, così come modificato dalla Legge Regionale nr.  
20/2016, dispone che “  5. I corrispettivi provenienti dalla commercializzazione di rifiuti  da imballaggio  
derivanti dalle raccolte differenziate sono erogati esclusivamente agli  enti  locali  facenti parte dell’ARO  
delle aree omogenee di raccolta di cui al comma 3, cui è fatto divieto di delegare tale funzione al gestore del  
servizio di raccolta e trasporto ad eccezione del caso in cui il servizio venga svolto da società pubblica con  
affidamento in house providing.”;
- in data 1 aprile 2014 il Consorzio Nazionale Imballaggi (Co.Na.I.) e l’Associazione nazionale dei Comuni 
Italiani (A.N.C.I.) hanno sottoscritto il nuovo Accordo Quadro di cui all’art. 224, comma 5, del D.Lgs 3 
aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”,  finalizzato a garantire l’attuazione del principio  
di  corresponsabilità  gestionale  tra  produttori,  utilizzatori  e  pubbliche  amministrazioni  per  i  periodo 
01.04.2014-31.03.2019, successivamente prorogato al 31/12/2019;
-  in  data  1  aprile  2014  è  altresì  entrato  in  vigore  l’Allegato  Tecnico  sottoscritto  da  ANCI,  CONAI  e 
COREVE relativo alla gestione dei rifiuti di imballaggio in vetro;
- il Comune di Porto Cesareo aderisce agli Accordi Quadro ANCI-CONAI ispirati all’osservanza dei principi  
comunitari  richiamati  dal  Decreto  Legislativo  3  aprile  2006  n°  152,  con  particolare  riferimento  alla  
incentivazione del riciclaggio e del recupero di materia prima, sviluppo della raccolta differenziata di rifiuti e  
di informazione ai consumatori sulla corretta gestione dei rifiuti;
- in data 09 ottobre 2017 è stato siglato accordo di programma tra l'Agenzia territoriale della Regione Puglia 
per il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti (AGER), l'Assessorato qualità dell'Ambiente della Regione  
Puglia e Co.Re.Ve., finalizzato a disciplinare i flussi di rifiuti di imballaggio in vetro provenienti da ogni  
specifico ARO (Ambito di raccolta Ottimale di Comuni ) ed il riconoscimento dei corrispettivi agli stessi 
Comuni produttori dei rifiuti;
- in data 26.02.19, è stata sottoscritta la Convenzione, per il conferimento dei rifiuti di imballaggi in vetro 
provenienti  da  raccolta  differenziata,  tra  Co.re.ve.,  AGER  Puglia  e  ARO  3/LE,  con  decorrenza  dalla 
sottoscrizione e sino a tutta la durata dell’Accordo Quadro ed eventuali sue proroghe; 
-le condizioni tecniche di conferimento, le modalità ed i luoghi di ritiro/preso in carico del materiale, le 
regole per la verifica delle caratteristiche qualitative dei materiali, nonché i corrispettivi unitari e le modalità 
di pagamento sono nella Convenzione e nell'allegato Tecnico; 
-  le  parti  nella  Convenzione  hanno  indicato  come  piattaforma  finale  di  conferimento  la  piattaforma  
Ecotecnica a Lequile, SS 101 km 9,3; 
Considerato che:
- in ottemperanza all'art.16 della convenzione, il DEC ARO/3/LE, Ing. Emanuele Quarta, in qualità 
di  referente  dell’ARO  3/LE  comunica  al  Co.Re.Ve.,  ed  all'AGER  Puglia  i  quantitativi  e  la 
suddivisione, degli importi da riferire a ciascun Comune facente parte dell’ARO;
- COREVE facendo riferimento alle comunicazioni del DEC, inoltra a ciascun comune, i prospetti 
di fatturazione per le somme maturate a titolo di Corrispettivi per la raccolta differenziata del Vetro 
in relazione alle quantità e fasce di qualità commisurate al periodo di riferimento;
- con nota n.0198/ARO3/LE/24, acquisite per conoscenza, rispettivamente al protocollo di questo 
Ente al n.38729/2024, è stata trasmessa al Co.Re.Ve., ed all'AGER Puglia la suddivisione, degli 
importi tra i comuni dell'ARO 3/LE con riferimento al periodo Novembre 2024;
- con note acquisite al prot.39013/2024 il Consorzio Coreve ha trasmesso i prospetti di fatturazione 
per le somme maturate a titolo di Corrispettivi per la raccolta differenziata del Vetro in relazione 
alle quantità e fasce di qualità commisurate al periodo di riferimento Novembre 2024 e così per un 
importo complessivo Iva inclusa di €.2.867,96 come di seguito:

(Proposta n. 1634 del  19/12/2024 ) - Determina n. 1595  del  31/12/2024



Ritenuto per quanto sopra esposto ed a norma della richiamata Convenzione, si possano accertare 
ed emettere nei confronti di CO.RE.VE, le fatture relative al conferimento di Imballaggi in vetro, 
per il periodo Novembre 2024, per l'importo complessivo Iva  inclusa di €.2.867,96;
Ritenuto con riferimento a Dicembre 2024 di poter ipotizzare un corrispettivo di €.1.800,00 oltre 
Iva;
Acquisito dal Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria,  ai sensi degli  artt.  151 e 153, del D.Lgs. 267/2000, ed in ordine alla  
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette spese con le regole 
di finanza pubblica vigenti;
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n° 267; Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
1. La  premessa  e  la  narrativa  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell'art.3 Legge 7 agosto 1990, n° 241 nel testo vigente;

2. Di  accertare  l'entrata  di  €. 2.867,96 Iva  inclusa  quale  corrispettivi  CONAI per  la  raccolta 
differenziata  urbana  relativa  al  conferimento  di  Imballaggi  in vetro,  nel  periodo Novembre 
2024 e come risultanti dalla sopra richiamata corrispondenza;

3. Demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari  le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
l'emissione di apposite fatture in formato elettronico, recanti:
Destinatario: Consorzio Recupero Vetro - Co.Re.Ve., Piazza Giovanni Delle Bande Nere, 9 
20146 Milano;
Codice Fiscale:96347990580, P.IVA:05648781002; e-mail: coreve@legalmail.it;
Descrizione - Corrispettivi per servizi di raccolta differenziata;
Periodo di riferimento… (Novembre 2024); 
Aliquota Iva – 10%;
Codice Destinatario -T9K4ZHO

4. Dare atto che l'importo sopra citato imputabile al piano finanziario della TARI per l’anno 2024 
sarà introitato sul cap 718 del bilancio corrente;

5. Di prevedere l'entrata di €.1.980,00 Iva inclusa, quale presumibile corrispettivo per il mese di 
Dicembre 2024;

6. Di dare atto che la presente determinazione: 
• è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale, pubblicata all’albo pretorio “on line” per 

15 gg consecutivi e inserita nel fascicolo delle Determine, presso il settore Segreteria;
• l'istruttore della presente proposta di determinazione è il dipendente Ing. Marco Rizzello;
• ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/90, il Responsabile del procedimento è il Responsabile del 

Settore in intestazione, il quale, con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica 
dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/00,  e l’insussistenza, 
anche potenziale, di conflitto di interesse , ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 come integrata 
dalla L.190/2012 e dell'art.6 c.2 del DPR 62/2013._

(Proposta n. 1634 del  19/12/2024 ) - Determina n. 1595  del  31/12/2024

Periodo 2024 Corrispettivo € Iva TOTALE
novembre € 2.607,24 € 260,72 € 2.867,96
TOTALE € 2.607,24 € 260,72 € 2.867,96



Porto Cesareo li, 31/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Ing. Luciano Antonio PEZZUTO

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capit
olo

Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 31/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE 
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER 
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 10/01/2025 Addetto Segreteria

f.to ANNA CONSIGLIA FANIZZA

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Luciano Antonio PEZZUTO

________________________________

(Proposta n. 1634 del  19/12/2024 ) - Determina n. 1595  del  31/12/2024


